— 1 —

海财会监绩字〔2022〕72号

勐海县财政局关于2019年-2021年打洛镇曼夕

村等 7个村寨边疆党建长廊“四位一体”

建设试点项目绩效评价的通报

中国共产党勐海县委员会组织部：

为加强财政支出项目管理，提高资金使用效益，勐海县财政

局采取直接介入的方式，对 2019 年-2021 年打洛镇曼夕村等 7

个村寨边疆党建长廊“四位一体”建设试点项目开展绩效评价。

绩效评价工作得到你单位的大力支持和配合，在充分征求意见的

基础上，绩效评价小组制定了 2019 年-2021年打洛镇曼夕村等 7

— 2 —

个村寨边疆党建长廊“四位一体”建设试点项目绩效评价指标体

系和信息调查表，根据贵单位报送的信息资料和实地核查情况，

形成了《2019 年-2021 年打洛镇曼夕村等 7 个村寨边疆党建长廊

“四位一体”建设试点项目绩效评价报告》。现将绩效评价结果

通报如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况

根据《中共云南省委组织部 云南省财政厅 云南省农业农村

厅关于进一步抓好强边固防“四位一体”建设项目的通知》（云组

通〔2021〕26 号）等文件的通知，为贯彻落实省委强边固防工

作会议精神，进一步强化边疆党建长廊建设,深化抓党建、促强

边固防各项工作,努力把边境沿线村寨打造成为“基础牢、产业

兴、环境美、生活好、边疆稳、党建强”的战斗堡垒村、先锋模

范村、小康示范村、和谐平安村、红色美丽村,切实筑牢强边固

防、兴边富民的组织基础和工作基础，建立 2019 年-2021年打洛

镇曼夕村等 7 个村寨边疆党建长廊“四位一体”建设试点项目。

项目的实施推崇以人民为中心的发展思想和绿水青山就是

金山银山的理念；学习借鉴浙江省“千村示范、万村整治”工程经

验。立足乡村资源环境条件，以生态宜居为目标；以村容村貌提

升、生活垃圾处理、生活污水治理、农村“厕所革命”、农业生产

废弃物资源化利用、完善建设和管护机制等为主攻方向；因地制

宜、分类推进农村人居环境整治，不脱离实际，不大拆大建，调

— 3 —

动农民主体和市场主体力量，建设美丽宜居乡村。

根据项目《实施方案》，为完善工作机制，确保项目顺利实

施并实现预期收益，中国共产党勐海县委员会组织部联合勐海县

财政局、勐海县自然资源局、勐海县住房和城乡建设局等部门成

立了项目工作领导小组，并对各单位的责任权利进行了明确。

（二）任务完成情况

2019 年-2021 年打洛镇曼夕村等 7 个村寨边疆党建长廊“四

位一体”建设试点项目制定绩效目标 41 项，其中：已达标/已完

成目标 21 项；未达标/未完成 20 项，具体评价情况为：

— 4 —

（三）资金管理使用情况

根据单位提供的项目批复文件资料等，项目概算总投资

4,546.00 万元（其中：2019 年“四位一体”项目批复 1,500.00 万元，

2020 年“四位一体”项目批复 1,046.00 万元，2021 年“四位一体”

项目批复 2,000.00 万元），预算额度测算依据充分，项目预算资

金与实际完成工作量相匹配，资金分配依据充分。

项目到位资金 2,100.00 万元，共支出资金 1,519.26 万元，结

余资金 580.74 万元，资金结余率 27.65%，截止 2021 年 12 月 31

日结余资金已收回。

（四）绩效情况

项目建设符合《中共云南省委组织部 云南省财政厅 云南省

— 5 —

农业农村厅关于进一步抓好强边固防“四位一体”建设项目的通

知》（云组通〔2021〕26 号）等文件精神，对兴边富民、扶持

壮大村级集体经济、开展人居环境整治、推进乡村振兴具有重大

意义。根据《勐海县人民政府关于 2019 年打洛镇曼夕村、勐满

镇关双村、布朗山乡曼囡村边疆党建长廊“四位一体”建设试点项

目实施方案的批复》（海政复〔2019〕244号）、《勐海县人民

政府关于勐海县 2020 年勐满镇班到村、西定乡章朗村边疆党建

长廊“四位一体”建设试点项目实施方案的批复》（海政复〔2020〕

15号）、《中共西双版纳州委组织部 西双版纳州财政局西双版

纳 州农业农村局关于对勐海县2021年强边固防“四位一体”建设

项目实施方案的批复》（西组复﹝2021﹞46 号）等文件批准建

设，建设内容清晰、资金来源明确，项目立项依据充分合理。

通过扶持村级集体经济发展，进一步改善经济收入单一问

题，使村民经济收入稳定持续增长；进一步提升农村人居环境，

改善农村人居环境，夯实美丽宜居乡村基础设施建设。经核实，

2019 年“四位一体”项目绩效指标未按照项目实施内容申报，

不能反映 2019 年“四位一体”项目绩效完成情况，本次绩效评

价做了调整。

项目建设符合国家、政府既定的发展规划和目标要求，项目

立项依据充分、合理；在项目实施过程中建设单位基本能够按照

要求进行了绩效目标申报，能够按照相关文件及管理制度的要求

组织项目实施，成本控制程序较完善；按财经法规及资金预算要

— 6 —

求进行项目资金的管理和使用，履行了相应的项目管理及财务监

管职责。但仍然存在项目管理未建立跟踪监控制度、绩效工作开

展不到位，未按计划时间完成工程建设，单位提供资料不完整、

项目资金缺口等的问题。

二、存在的主要问题

（一）项目绩效管理工作不到位

1.中国共产党勐海县委员会组织部未建立执行绩效运行跟

踪监控制度、未制定相关绩效考核办法，绩效管理工作开展不到

位；

2.未按项目实施内容设置绩效指标，绩效指标与实际工作内

容情况不相符，绩效指标设置不合理。如：2019 年“四位一体”

项目设置了“新建洗手台、新建垃圾中转站及配套设施≥19 套”

的指标，与实际批准建设内容不匹配。

3.所提供的项目绩效支出自评表未按照要求填列指标值度

量单位（套、个、平方米等），对项目指标完成情况不好衡量及

考核，绩效指标填列不规范。

（二）未按计划时间完成项目建设

根据提供的开工令、工程合同、完工情况等资料，因雨季影

响以及推迟了项目进场施工时间，导致部分项目未能在计划工期

内开工以及完成项目建设，具体情况见下表：

— 7 —

（三）项目未按规定时间进行工程结算审计以及开展竣工财

务决算报表的编制工作

经审核，2020-2021 年“四位一体”项目尚未按照《建设工

程价款结算暂行办法》以及《基本建设项目竣工财务决算管理暂

行办法》（财建〔2016〕503 号）的规定及时开展工程结算审计

以及项目竣工财务决算报表编制工作，不利于项目成本的最终认

定。

（四）项目档案管理不规范

根据现场审计以及绩效资料提供情况，单位存在项目档案资

料未归集、统一管理；项目人员变动频繁，资料交接程序不到位，

资料混乱等的情况。截止目前，尚未提供 2021 年“四位一体”

项目完工验收资料等。

三、建议

（一）建议项目主管部门及时制定绩效跟踪考核办法等制

度，健全和完善预算绩效管理全过程监控机制，加强预算执行过

程中的绩效运行跟踪监控管理，对绩效目标实现程度和预算执行

— 8 —

进度实行“双监控”，对发现的问题分析原因并及时整改。

（二）建议单位加强项目资金管理，根据规定专款专用，因

特殊情况确需调整专项资金使用单位、变更项目内容或者调整预

算的，应当按规定的程序报批。

（三）建议单位按照《建设工程价款结算暂行办法》及《基

本建设项目竣工财务决算管理暂行办法》的相关规定，及时对完

工工程进行工程结算、编制决算报表。

（四）建议建设单位加强工程档案管理工作，抓紧汇集工程

建设各项资料，将工程档案、资料、文件收集整理齐全，完善相

关手续，按规定立卷归档保存。

（五）建议单位采取业务培训、考察交流、现场指导等形式

加强绩效评价相关知识的学习和培训，在实际工作中不断积累经

验，不断提高预算绩效管理工作水平和绩效自评工作质量。

四、下一步整改

按照《勐海县财政局 监察局关于加强财政支出绩效评价结

果应用的意见》（海财绩字〔2013〕12 号）“建立绩效评价结果

反馈与整改机制”的精神，现将“2019 年-2021年打洛镇曼夕村等

7 个村寨边疆党建长廊“四位一体”建设试点项目绩效评价结果

通知书”（详见附件 1）送达你们，请按绩效评价结果通知书的

整改建议进行整改，并于收到文件起 1 个月内，将整改结果以“整

改结果报告书”（详见附件 2）一式两份报送县财政局。

— 9 —

附件：1.勐海县财政支出项目绩效评价结果通知书

2.勐海县财政支出项目绩效评价整改结果报告书

3.勐海县 2019年-2021年打洛镇曼夕村等 7个村寨边

疆党建长廊“四位一体”建设试点项目绩效评价报告

勐海县财政局

2022 年 12 月 13日

（联系人及电话：陈昱桦 5138556）

— 10 —

抄送：州财政局监督评价科，县委办公室，县人大常委办公室，县政府

办公室，县纪委，县审计局。

勐海县财政局办公室 2022 年 12月 13日印发

— 11 —

附件 1：

勐海县财政支出项目绩效评价结果通知书

被评价单位 中国共产党勐海县委员会

组织部

评价年度 2021年

评价机构 勐海县财政局 评价时间 2022 年 10月至 11月

评价分值 80.25 评价结论 良

主

要

绩

效

情

况

1.完成了道路硬化 9621.17m，衬砌排水沟 6231.34m，硬

化进村道路带排水沟 790m，挡土墙建设 113.7m；

2.完成了 6 处集中养殖点的建设；

3.完成了 2 个垃圾填埋点的修建，并配备清运三轮摩托 2

辆；

4.完成了 7 个垃圾亭及 6 个洗手台建设；

5.完成了田园综合体建设；

6.完成了曼掌等 5 个村小组村内道路提升改造；

7.完成了 30套茶叶初制所设备的购置，改造晒棚 1005㎡、

加工车间 143 ㎡、萎凋区 400 ㎡，新建仓库宿舍两用板房 280

㎡，新建茶叶初制所面积 6000㎡、并购置初制所一体化生产

设备；

8.完成了 2 套 10kV高压变压器及附属设施的安装；

9.完成了 1 套房屋出租；

10.完成了 13.02 亩茶叶地流转；

11.完成了 2786.97 ㎡猪舍的建设；

— 12 —

12.完成了党建长廊建设；

13.完成了城乡供水一体化项目；

14.完成了曼蚌及城子五个村的传习亭、感恩亭建设，曼

丙老寨及中寨初心亭、团结亭改造，曼丙老寨、中寨及新寨

办公区及配套设施改造；

15.完成了 3 个村小组红旗飘飘工程，并制作 10 个村小组

路牌及户牌；

16.完成了守望亭及村史馆的建设。

主

要

问

题

（一）项目绩效管理工作不到位

1.中国共产党勐海县委员会组织部未建立执行绩效运

行跟踪监控制度、未制定相关绩效考核办法，绩效管理工

作开展不到位；

2.未按项目实施内容设置绩效指标，绩效指标与实际

工作内容情况不相符，绩效指标设置不合理。如：2019

年“四位一体”项目设置了“新建洗手台、新建垃圾中转

站及配套设施≥19 套”的指标，与实际批准建设内容不匹

配。

3.所提供的项目绩效支出自评表未按照要求填列指标

值度量单位（套、个、平方米等），对项目指标完成情况

不好衡量及考核，绩效指标填列不规范。

（二）未按计划时间完成项目建设

根据提供的开工令、工程合同、完工情况等资料，因

— 13 —

雨季影响以及推迟了项目进场施工时间，导致部分项目未

能在计划工期内开工以及完成项目建设，具体情况见下

表：

（三）项目未按规定时间进行工程结算审计以及开展竣

工财务决算报表的编制工作

经审核，2020-2021年“四位一体”项目尚未按照《建

设工程价款结算暂行办法》以及《基本建设项目竣工财务

决算管理暂行办法》（财建〔2016〕503 号）的规定及时

开展工程结算审计以及项目竣工财务决算报表编制工作，

不利于项目成本的最终认定。

（四）项目档案管理不规范

根据现场审计以及绩效资料提供情况，单位存在项目

档案资料未归集、统一管理；项目人员变动频繁，资料交

接程序不到位，资料混乱等的情况。截止目前，尚未提供

2021 年“四位一体”项目完工验收资料等。

— 14 —

整

改

建

议

1.建议项目主管部门及时制定绩效跟踪考核办法等制度，

健全和完善预算绩效管理全过程监控机制，加强预算执行过

程中的绩效运行跟踪监控管理，对绩效目标实现程度和预算

执行进度实行“双监控”，对发现的问题分析原因并及时整

改。

2.建议单位加强项目资金管理，根据规定专款专用，因特

殊情况确需调整专项资金使用单位、变更项目内容或者调整

预算的，应当按规定的程序报批。

3.建议单位按照《建设工程价款结算暂行办法》及《基本

建设项目竣工财务决算管理暂行办法》的相关规定，及时对

完工工程进行工程结算、编制决算报表。

4.建议建设单位加强工程档案管理工作，抓紧汇集工程建

设各项资料，将工程档案、资料、文件收集整理齐全，完善

相关手续，按规定立卷归档保存。

5.建议单位采取业务培训、考察交流、现场指导等形式加

强绩效评价相关知识的学习和培训，在实际工作中不断积累

经验，不断提高预算绩效管理工作水平和绩效自评工作质量。

勐海县财政局（章）

— 15 —

附件 2：

勐海县财政支出项目绩效评价整改结果报告书

被评价项目（单位） 结果通知书编号

联系人 联系电话（手机）

整

改

情

况

被评价单位负责人（签字）

被评价单位（盖章）

年 月 日

主管部门意见（盖章）

年 月 日